FVLGENTISSIMA ORBIS LITTERATI LV-
MINA, QVARVMVIS SCIENTIARVM PRO-
FESSORES CELEBERRIMI.

TVQVE QVI HOC IN ATHENAEO, PVBLICA
CONDECORATVS AVCTORITATE, MATHE-
SIN ATQVE ASTRONOMIAM PROFITERIS,
VIR ACVTISSIONE.

SACRORVM MYSTERIORVM INTERPRETES,
FIDELISSIMI, CASTISSIMI.

QVARVMVIS ARTIVM AC DISCIPLINARVM
DOCTORES, ERVDITISSIMI, CONSULTISSIMI,
EXPERTISSIMI.

QVOTQVOT PRAETEREA, AD HVNC SOLEM-
NEM ACTVM HONORIFICA VESTRA PRAE-
SENTIA CELEBRANDVM, TAM FREQVEN-
TES CONFLVXISTIS, CIVES, HOSPITES, CV-
JVSCVMQVE ORDINIS ET LOCI, AUDITORES
SPECTATISSIMI.

TV DENIQVE FLORENTISSIMA JVVENTVTIS
CORONA, SPES PATRIAЕ, PARENTVM
VOLVPTAS, NOSTER AMOR.

otius naturae contemplationem ad pri-
mam et necessariam nos ducere caus-
fam, nemo est qui dubitat. Nec mi-
nus sane hoc animadvertere licet, si quis singulas
ipsius naturae partes paullo accuratius considerare

EVQVT

8 A

et

et explicare velit. Sustineat enim aliquis animo per spatia coelestia excurrere, telluris superficiem lustrare, in intima terrae viscera penetrare, sive oceanii fundamenta perscrutari, omnia haec eorumque partes universas summam Sapientiam, ingenti cum Potestate conjunctam sibi vindicare, Deum auctorem agnoscere, ejusque immensas virtutes celebrare, facile intelliget.

Praeter has tamen virtutes divinas, undique conspicuas, quibus quaeque res suam existentiam, durationem, vim debet atque motum, etiam peculiaria quaedam divinae naturae vestigia comprehendimus, nempe Simplicitatis, quae nulli, nisi principio perfectissimo, spiritui purissimo propria, in solis Dei operibus quaerenda est et invenienda.

Propositum hocce nullum vobis dubium movere opinor, A. O. O. H. Etenim non solum ex totius mundi ornatu, tantaque pulcritudine coeli, tan-

taque

taque vi et magnitudine maris atque terrarum, verum etiam ex minimis earum rerum partibus, proprie sumtis et ad rectam rationem reductis, plane intelligitur, haec omnia effecisse, dispossuisse, servare et administrare Deum. Quare ne quis haec paradoxa esse censeat, simplicitatem partium compositioni tribuere: si enim animum advertat ad unamquamque rem, quam maxime compositam, eamque penitus introspiciat, fentiet omnino, ex illius admiranda structura variisque dotibus, alias aliis inservire et quasi succurrere partes, omnes ad certos tendere scopos, propriis que suis virtutibus ac facultatibus dicendas atque habendas esse perfectissimas. Nec ullum tamen praeclarious hujus disputationis argumentum afferri potest, quam ex tota hominis fabricatione perspecta et cognita, cuius omnis figura atque perfectio, omnes partes aequae externae atque internae,

adeo

adeo divinitus constitutae sunt, ut nihil harum sit supervacaneum, nihil tam simplex atque parvum, quod non ad vitam sustinendam omnino necessarium sit.

Neque non eandem simplicitatis viam observare licet in doctrina morali, iisque vitae scientiis atque praceptis, quae tantum hominibus accommodata sunt.

Notitiam Dei, qui que ei debetur cultum hominum animis esse impressum, naturalis Theologia aequa ac revelata docet.

Juridici, aequitati consulentes, naturae jus simplex pro fundamento civilis agnoscunt.

Philosophi, neque abstracta quam vocant, metaphysica consideratione, neque physicae regulis a natura ipsa mutuatis, magno licet adhibito labore atque apparatu, semper se attingere et explicare posse phoenomena, quae natura paucis efficit, aperte et ingenue confitentur.

Naturalis historiae cultores quorum sedulae rerum mirabilium indagationi hodie tanta debemus, continuo nova simplicioris naturae specimina detegunt.

Maxime autem Medici, qui saluti humanae praefidem artem profitentur et sanitatem aegris promittunt, Medici, dico, quam maxime optata occasione fruuntur, ut in praestantissimo illo humani corporis artificio simplicem illam divini Auctoris notam deprehendere possint; atque hoc eo majori cum voluptate, quod inde humani generis saluti tantum boni redundet, et quod, ipsa praecipiente natura, normam sibi in arte fingere valeant, juxta quam optima incedendo via, tuto celeriter et jucunde, male affecta, tam externa quam interna, sive victu, sive medicamentis, sive manu restituere queant.

Medicum ergo præ ceteris simplicitatis naturae studium decere, mecum persuasum habeatis, A. O. O. H. neque mea persona indignum vel ab hocce

solemni ritu alienum omnino judicetis, si talem mihi elegerim Orationis materiem.

A teneris enim, ab optimo Parente, cuius mortem media hacce solemnitate plurimum lugeo, salutari medendi arti destinatus, et sic structurae humani corporis explorationi et naturae subministranti medicinae non infeliciter addictus, hodie me honorifico stimulo ad ulteriores progressus incitari sentio.

A nobilissimis hujus Civitatis Amstelaedamensis Consulibus, Illustrisque hujus Athenaei Curatoribus, patria in urbe et in iisdem, in quibus me olim, clarissimo CAMPERO duce, eruditum glorior scholis, Anatomiam et Chirurgiam profitendi atque docendi munere et auctoritate ornatus, hanc mihi demandatam provinciam publice auspiciaturus, *de Simplicitate Naturae, Anatomicorum admiratione, Chirurgorum imitatione, dignissima, verba facere decrevi.*

Ne vero cathedralm hanc, ad eloquentis oratoris
vices sustinendas, temere concendi videar, te-
nuitatis virium probe conscius, me plane imparem
recte et ornate dicendi arti declarasse, nisi mihi,
prima vice verba facienti et publico ac solemni
instituto ritui huic obedienti, etiam aliquid de
Vestra benevolentia exspectare liceret.

Non itaque tanquam oratori, vel cuidam dicendi ma-
magistro, sed veluti homini inexercitato, qui officium
suum sequitur atque usum, ut mihi faciles praebca-
tis aures, A. O. O. H. et huic meae, Tullianae elo-
quentiae minus habenti, quam simplicitati natu-
rae intentae, Orationi indulgeatis, etiam atque
etiam rogo.

Definitioni multis immorari verbis, variasque de
Natura discutere sententias, nec nostra ratio nec
tempus finit. Liceat hic per Naturam intelligere
viam actuosam, eum apta rerum fabricatione con-

junctam. **O**mnis interea nostra disputatio quam maxime in corpore humano sese occupabit, quoniam omne id, quod de communi rerum natura dici potest, humanae etiam naturae convenire, neminem inficias ire credo, modo hominem ut parvum mundum, omnium rerum creatarum qualitates atque vires habentem, considerare velit. Tali enim contemplatione veram humanae praestantiae acquirimus ideam, atque ita pulcerrimam hominis constructionem, nullis orationis ornamentis adaequandam, naviter investigando, atque ejusdem Artificem cognoscendo, in summam admirationem et venerationem erga Deum rapimur.

Quid memorem hic totius hominis figuram atque elegantiam? quid aptam membrorum compositionem? quid conformatiōnem lineamentorum? quae hoc ipso omnium oculos movent ac delectant, quod cum lepore quodam inter se consentiunt. Quid dicam

omnium osfium, fibrarum, vasorum, nervorum et reliquorum, quae intus clausa sunt, viscerum structuram atque ordinem? quae omnia, ab aliis miris depicta coloribus, ne actum agere videar, hic reconquenda esse non arbitror. Sufficiat nobis Simplicitatem hujus structurae attigisse, et quantum ei inserviat, tenui ut dicitur penicillo, admirandam illam hominis fabricam, minimam nempe partium compositionem et brevissimum modum agendi, Vobis pro oculos posuisse.

Nemo est, qui non ex hac naturae humanae contemplatione et partium comparatione, diligentia adhibita, nobiscum fateatur, maxima veneratione dignam esse illam, omnibus laudibus majorem, summi Numinis sapientiam, quam in creatione et constructione rerum semper simplicissimam viam secutam esse, deprehendimus.

Quantopere illud Anatomicos oblectare debeat,

eorumque attentionem movere, et solertiam excitare, nullum negaturum existimo, qui verum et sincerum anatomicum apellet, non eum qui, ostentatione aliqua adductus, foeda laceratione demortui corpus discindit et laniat, sed talem, qui artificiosum et divinum hocce opus summa observantia in partes, ex quibus coagmentatum fuit, diffuere et dissolvere conatur; primo ut inde Opificis potentiam perspiciat et veneretur, dein ut senet ipsum cognoscere possit. Hisce principiis imbuti atque commotis, Anatomici quid arte praestare valeant, et quantum illud Medicos omnesque Chirurgos, ad simplicitatem naturae arte imitandam, stimulare debeat, judicetis, A. O. O. H. ubi haec mea dicta exemplis confirmare annitar.

Primum, quod sese contemplationi offert, est habilis ea externa corporis figura, cuius plurimas, ut promisimus, non explicabimus elegantias. Ex his-

tamen silentio praeterire non licet, quod erectum liberis pedibus sese sustinens corpus humanum omni Phidiaceae arti illudat, et quod nullus artifex in statua vel imagine aliqua consequi potuit, hoc a natura, instrumentis motus, animae voluntati subiectis, gravitatis centrum ad lubitum sustinendo, perficitur, ut sese moveat, flectet atque incurvet, quo velit modo, corpus. Intra maternum uterus, pro minore mole, caput intra genua recondens, conglomeratus foetus apparet. In luceni editus infans, manibus atque pedibus repere incipit, quasi quadrupes, brutis sese mox a nativitate sustinentibus inferior; donec, ingeniosa simplicitate, manibus uti, corpus erigere et erectum sustinere, puer addiscat. Flexibilitatis hujus rationem articulata sceleti membra explicare, Anatome demonstrat.

Ne vero pallidae hujus mortis imaginis descriptio-

nem

nem exspectetis; A. A. suaviora nobis offeruntur, originis nempe et incrementi Ossium gradus, quorum, praeter tot alia inventa, pleniores cognitionem incomparabili naturae simplicitatis atque veritatis scrutatori, immortali B. S. ALBINO, debemus (a). Quod molle ac perlucidum gelatum ab initio refert, hoc in duram et candidam cartilaginem abire, puncta ossea, unum vel plura, in medio et denique in extremis nata, crescere, et sensim totam cartilaginem occupare, pro simplicitatis argumentis hic abunde militant: nec intellectu difficilior hujus utilitatis ratio est, cur in foetu leviora membra, in nato et adulto sensim firmiora requiruntur. Praeterea quid de ossium commissuris addam? ubique nostram opinionem vectes, ginglymi, cunei et reliqua affirmant, quibus, naturae simplicioribus exemplis, leges constantissimae ad mechanicas artes pro regulis desumuntur.

C

Ea-

(a) B. S. Albini icones oss: foet: hum: p. 150.

Eadem ratione Anatomicorum industria, in carneā rudi massa Musculos, motus instrumenta singularia, sceleto applicata, detexit, et in fibras atque fibrillas ope cellulosae telae, a cl: HALLERO celebratae (*b*), connexas distinxit: ubi simul tendinea et graci- liora plerumque extrema, duobus ossibus inserta, et contracto medio musculo sibi invicem adducta, articuli flexuram explicare didicerunt. Illud autem, quod ex natura vectis et obliquiore tendinis prope centrum motus insertione sequitur, virium dispen- dium, nonne totidem potentiss, quot musculofae ibi sunt fibrae, cooperantibus et sublevandum onus eo facilius superantibus compensatur, hocque pro virium compendio, naturae simplicitati hinc et veri- tati consentaneo, habendum esse videtur?

Instrumentis hisce motus animam, corpori asso- ciatam, quodammodo imperare, nulla hic loci argu- men-

(*b*) A. Halleri elementa Physiologica, tom: 1. c: 2. it: tom: 4.
c 11. § 7.

menta postulat: non vero hoc nisi intercedentibus aliis fieri Anatome sine dubio persuadet.

Quam late enim animale regnum patet, a bestiis serpentibus ad hominem gradientem usque, in omnibus hisce singulare viscus, Cerebri nomine, capite contentum, et quod, in homine maximum, propriaecipua sua sede mens conscientia agnoscit, invenitur. Anatomicae contemplationi hoc plurima simplicitatis egregia specimina offert: attendamus, verbi causa, ad corticalis substantiae miras convolutiones et anfractus, quibus latior multo reddita superficies, eo plura vasa ex ambiente pia meninge recipit, cum simul ipsa angustiori cranii capacitate continetur; nervulos inspiciamus ex cerebri medulla oriuntes, et meningum ope in fasciculos collectos, unde ad quemcumque movendum musculum animalis nifus sive impetus brevissima via derivetur. Mirabilis hic est, prae subtilitate non definienda,

medullaris pulpa et fabrica gangliorum, quae celeberrimus **MORGAGNUS, LANCISIUS**, aliqui
investigarunt. Quam caute denique naturae Moderator,
durae meningis processus lobis cerebri et cerebello
interposuit, ad mollissimum illud viscum in laterali
decubitu, vel erecto situ, sustinendum!

Verum enimvero anima nostra, et sui et corporis,
cui inhabitat, conscientia, non solum imperii quasi fasces
ope nervorum tenet, sed simul ut, utriusque salutis
invigilans custos, eorumdem interventu rerum exter-
narum notiones acquirat.

Variam hic Sensuum, tamquam mentis satellitum
et interpretum rerum, dispositionem miramini me-
cum, A. A. H. H.

Eleganti parsimonia Deus primo Tactum, toto cor-
pore aequabiliter fusum, cum amplissimo velamen-
to externo in unum coniunxit; et qui in digitorum
extremis tactus est exquisitissimus, nerveis cutis pa-

pil-

pillis, simplicissima cuticula munitis, unice debetur.

Quae nares intus vestit membrana, Olfactum constituit. Quid ibi simplicius et verius poni posset, quam quod odorata et volatilia corporum effluvia ab humore mucofo, quem semper membrana haec et ossium spongiosorum anfractus habent, recipientur, et ex brevissima hic distantia, ut in tactu ex longinquiore, perceptio menti nascatur.

Mobilissima lingua, praestantissimum loquacis instrumentum, eodem tempore Gustatum, sensum ex omnibus maxime voluptarium, praebet, staminibus nerveis papillarum admodum conspicuis: ubi simul non sine oblectatione convincimur, molliorem ibi cuticulam, turgentem saliva irrigatas papillas et corpus gustandum liquefcens, ut illis quasi imbibantur sapores, requiri.